
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 282, DE 07 DE JUNHO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 149/2018 – SEGEF, de 28 de MAIO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE: CONCEDER 03 (três) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem 
reais), perfazendo o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais) ao Sr. PEDRO 
RICARDO ALENCAR ELEUTERIO, que exerce o cargo de Chefe do De-
partamento de Elaboração, Coordenação e Acompanhamento da Execução 
de Projetos e Convênios- ECARC,  lotado no Gabinete do Prefeito, tendo em 
vista viagem de Fortaleza a Limoeiro do Norte, no período de 28 a 30 de maio 
do ano corrente, para execução de serviços de responsabilidade do ECARC, 
inerentes à projetos e convênios de interesse do município. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO, em 28 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Fi-
lho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 150/2018 – SEGEF, de 28 de MAIO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE: CONCEDER 03 (três) diárias no valor unitário de R$ 150,00 (cem 
reais), perfazendo o valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) 
ao Sr. JOSE EDNART ALMEIDA CARVALHO, que exerce o cargo de 
Chefe do ECARC, lotado no Gabinete do Prefeito, tendo em vista viagem de 
Fortaleza a Limoeiro do Norte, no período de 28 a 30 de maio do ano cor-
rente, para execução de serviços de responsabilidade do ECARC, inerentes à 
projetos e convênios de interesse do município. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO, em 28 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 158/2018 – SEGEF, de 04 de JUNHO de 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, 
RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 80,00 
(oitenta reais), a Sra. ANA CRISTINE BARROS CHAVES PONTES, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, para viajar no dia 08 de junho do ano corrente, afim de participar do 
Lançamento da Campanha Estadual pela Erradicação do Trabalho Infantil, na 
Associação dos Comerciários, em Caucaia-CE. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO, em 04 de junho de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Se-
cretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 159/2018 – SEGEF, de 04 de JUNHO de 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-

SOLVE: CONCEDER 2 (duas) diárias no valor unitário de R$ 700,00 (sete-
centos reais), perfazendo o valor total de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos 
reais), ao Sr. DEOLINO JÚNIOR IBIAPINA, Secretário Municipal de Saú-
de, tendo em vista a participação na Capacitação SIOPS Módulo Prático que 
acontecerá nos dias 11 e 12 de junho de 2018, na FIOCRUZ, em Brasília/DF. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 04 de junho de 2018. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orça-
mentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 160/2018 – SEGEF, de 04 de JUNHO de 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  
RESOLVE: CONCEDER 3 (três) diárias no valor unitário de R$ 100,00 
(cem reais), perfazendo o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), a Sra. 
SAMANTA DAISY DE OLIVEIRA HOLANDA, que exerce o cargo de 
Secretária Executiva, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista 
a participação no I ENCONTRO NORDESTE DE SAÚDE DA FAMÍLIA: 
EM DEFESA DO SUS E DA ESF, que acontecerá no dia 13 a 15 de junho 
de 2018, em Fortaleza-CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 
04 de junho de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 161/2018 – SEGEF, de 04 de JUNHO de 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOL-
VE: CONCEDER 3 (três) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), 
perfazendo o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), a Sra. KARINY DA 
SILVA ARRAIS, que exerce o cargo de Coordenadora da Atenção Básica, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista a participação no I 
ENCONTRO NORDESTE DE SAÚDE DA FAMÍLIA: EM DEFESA DO 
SUS E DA ESF, que acontecerá no dia 13 a 15 de junho de 2018, em Forta-
leza- CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 04 de junho de 
2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 162/2018 – SEGEF, de 04 de JUNHO de 2018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  
RESOLVE: CONCEDER 3 (três) diárias no valor unitário de R$ 100,00 
(cem reais), perfazendo o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), a Sra. 
THALITA SOARES RIMES, que exerce o cargo de Coordenadora da Vi-
gilância Sanitária, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista 
a participação no I ENCONTRO NORDESTE DE SAÚDE DA FAMÍLIA: 
EM DEFESA DO SUS E DA ESF, que acontecerá no dia 13 a 15 de junho de 
2018, em Fortaleza- CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 
04 de junho de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 282, de 07 de junho de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo (Titular).

Edvaldo Alves Barbosa,
Secretário Municipal de Urbanismo (Substituto).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autonomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27040001/2018PP. 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. FRANCIS-
CO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 
27040001/2018PP ao licitante vencedor dos respectivos itens. Do item 01 ao 134 foi Homologado para: 
CICLOFORT IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE PEÇAS PARA BICICLOS LTDA, no valor total de 
R$ 63.950, 39 (sessenta e três mil, novecentos e cinquenta reais e trinta e nove centavos).  Informações: 
Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 
13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS – Superintendente – Autoridade Competente.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 20187060 – ORIGEM: PREGÃO Nº 06040001/2018PP – CONTRATANTE: SERVI-
ÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – CONTRATADO: PEDRO CONRADO MAIA-LIMOEIRO 
PREMOLDADOS – OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS EM CONCRETO PREMOL-
DADO PARA O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
E COLETA DE ESGOTO DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE. – VALOR TOTAL: R$ 116.788,10 (cento e dezesseis mil, setecentos e oitenta e oito reais e 
dez centavos) – VIGÊNCIA: 23 de Maio de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
- SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 – DATA 
DA ASSINATURA: 23 de Maio de 2018 – Limoeiro do Norte/CE, 23 de Maio de 2018.

PORTARIA Nº 166 - SEGEF, DE 06 DE JUNHO DE 2.018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
de 12/06/2018, à servidora MARIA MARLI MENDES DE SOUSA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento – SEGEF, exercendo suas funções junto à 3ª Promotoria de Justiça de Limoeiro do Norte-
Ce, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 397/17-SE-
GEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 06 de junho de 2018. Antonio Jerrivan 
Filho,Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Concorrência Pública nº 2018.0406-001 SECULDES. O Município de Limoeiro do Norte, através 
do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados que realizará Pregão Presencial, para CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO GINÁSIO COBERTO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA, CONFORME PROJETO ANEXO. A licitação 
ocorrerá no dia 27 de Junho de 2018, às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio 
Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão 
de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tce.ce.gov.br 
(portal de licitações dos municípios).

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA
AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de Licitações, torna públi-
co aos interessados que realizará a ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS da Concorrência 
Pública nº 2018.2704-002SEINFRA. Cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECU-
ÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM REJUNTE EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A referida abertura ocorrerá no dia 12 de junho de 2018, 
às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro 
do Norte - Ceará. Este aviso será publicado no sítio www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municí-
pios). Francisco Valter Nogueira Lima.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 282, de 07 de junho de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-06-07T11:35:45-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




